#### তথ্যসূত্র :

১. গুপ্ত, জগদীশ, 'আঠারো কলার একটি', সুবীর রায়চৌধুরী (সম্পাদনা), জগদীশ গুপ্তের গল্প, দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা, তৃতীয় সংস্করণ, কলকাতা পুস্তক মেলা ১৯৯৬, পৃ. ২০৫
২. গুপ্ত, জগদীশ, জগদীশ গুপ্ত : জীবন ও সাহিত্য, ড. সমরেশ মজুমদার (সম্পাদনা), পুস্তক বিপণি, প্রথম প্রকাশ আষাঢ় ১৪০০, জুলাই ১৯৯৩, পৃ. ১
৩. তদেব, পৃ. ২১
৪. তদেব, পৃ. ৮৮
৫. তদেব, পৃ. ১৩২
৬. গুপ্ত, জগদীশ, 'জগদীশ গুপ্তের গল্প', সুবীর রায়চৌধুরী (সম্পাদনা), পুস্তক বিপণি, দে'জ পাবলিশিং, প্রথম প্রকাশ আষাঢ় ১৪০০, জুলাই ১৯৯৩, কলকাতা, পৃ. ২২-২৩
৭. তদেব, পৃ. ১২
৮. ভট্টাচার্য, দেবশ্রী; "পয়োমুখম'-এর আরশি ও বিকৃত ক্ষুধার ফাঁদে বন্দী মানুষ', উত্তম পুরকাইত (সম্পাদনা) উদাহরণ প্রকাশন, জগদীশ গুপ্ত সংখ্যা, প্রথম ও দ্বিতীয় সংখ্যা ১৪২৪, পৃ. ৪১৪
৯. তদেব, পৃ. ৪১৫
১০. সেন, সুকুমার, 'বাঙ্গালা সাহিত্যের ইতিহাস, (চতুর্থ সংস্করণ)', সুবীর কুমার মিত্র (প্রকাশিত), আনন্দ পাবলিশার্স, প্রথম প্রকাশ ১৩৫৩, অষ্টম মুদ্রণ আগষ্ট ২০১৪, পৃ. ২৭৫
১১. গুপ্ত, জগদীশ, জগদীশ গুপ্ত : জীবন ও সাহিত্য, ড. সমরেশ মজুমদার (সম্পাদনা), পুস্তক বিপণি, প্রথম প্রকাশ আষাঢ় ১৪০০, জুলাই ১৯৯৩, পৃ. ৯৯
১২. মুখোপাধ্যায়, অরুণ কুমার, 'কালের পুত্রলিকা : বাংলা ছোটগল্পের একশ বছর : ১৮৯১-১৯৯০, 'দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা, ১৪০২, পৃ. ৩৩৮
১৩. ভট্টাচার্য, সুকুমারী, নিয়তিবাদ : উদ্ভব ও বিকাশ, ক্যাম্প, কলকাতা, ১৯৯৪, পৃ. ৩২
১৪. ঘোষ, অর্ণব, 'জগদীশ গুপ্তের গল্প 'হাড়', উত্তম পুরকাইত (সম্পাদনা), উজাগর প্রকাশন, জগদীশ গুপ্ত সংখ্যা, প্রথম ও দ্বিতীয় সংখ্যা ১৪২৪, পৃ. ৪৫৭
১৫. মন্ডল, বরেন্দ্র, 'জগদীশ গুপ্তের গল্পে আধুনিকতা', উত্তম পুরকাইত (সম্পাদনা), পূর্বোক্ত, পৃ. ২৬৫
১৬. পাল, অনল, 'নিবার্য অনিশ্চয়তা: জগদীশ গুপ্তের আখ্যান প্রসঙ্গে একটি প্রস্তাব, 'ঐ, পৃ. ৩১৬
১৭. গুপ্ত, জগদীশ, 'জগদীশ গুপ্তের গল্প', সুবীর রায়চৌধুরী (সম্পাদনা), পুস্তক বিপণি, দে'জ পাবলিশিং, প্রথম প্রকাশ আষাঢ় ১৪০০, জুলাই ১৯৯৩, কলকাতা, পৃ. ১৮০
১৮. মন্ডল, জগদীন্দ্র, 'ফ্রয়েড : স্বপ্ন ও প্রাসঙ্গিকচর্চা', সুবল সামন্ত (সম্পাদনা) এবং মুশয়েরা (সিগমুন্ড ফ্রয়েড বিশেষ সংখ্যা-পুষ্পা মিশ্র), জানুয়ারি-মার্চ ২০১৪, পৃ. ১৯৪-৯৫
১৯. গুপ্ত, জগদীশ, জগদীশ গুপ্ত : জীবন ও সাহিত্য, ড. সমরেশ মজুমদার (সম্পাদনা), পুস্তক বিপণি, প্রথম প্রকাশ আষাঢ় ১৪০০, জুলাই ১৯৯৩, পৃ. ৬৬
২০. তদেব, পৃ. ১৯৭

২১. গুপ্ত, জগদীশ, 'জগদীশ গুপ্ত শ্রেষ্ঠ গল্প', আবদুল মান্নান সৈয়দ (সম্পা.), চিরায়ত বাংলা গ্রন্থমালা, প্রথম বিশ্বসাহিত্য কেন্দ্র সংস্করণ ফাল্গুন ১৪০৭, ফেব্রুয়ারি ২০০১, পৃ. ৩৭
২২. গুপ্ত, জগদীশ, 'জগদীশ গুপ্ত : জীবন ও সাহিত্য', ড. সমরেশ মজুমদার (সম্পা.), পুস্তক বিপণি, প্রথম প্রকাশ আষাঢ় ১৪০০, জুলাই ১৯৯৩, পৃ. ২
২৩. গুপ্ত, জগদীশ, 'জগদীশ গুপ্ত শ্রেষ্ঠ গল্প', আবদুল মান্নান সৈয়দ (সম্পা.), চিরায়ত বাংলা গ্রন্থমালা, প্রথম বিশ্বসাহিত্য কেন্দ্র সংস্করণ ফাল্গুন ১৪০৭, ফেব্রুয়ারি ২০০১, পৃ. ৩৮
২৪. রায়, বিকাশ, 'গল্পকার জগদীশ গুপ্ত : শিল্পিত স্বভাবে ব্যতিক্রমী', উত্তম পুরকাইত (সম্পা.), উজাগর প্রকাশন, জগদীশ গুপ্ত সংখ্যা, প্রথম ও দ্বিতীয় সংখ্যা ১৪২৪, পৃ. ৪০০

**গ্রন্থস্বর্ণ :**

১. গুপ্ত, জগদীশ, 'জগদীশ গুপ্তর গল্প', সুবীর রায়চৌধুরী (সম্পা.), ইস্টার্ন পাবলিশার্স, প্রথম মুদ্রণ, ১৩৫০
২.